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1 Úvod

Kompozitní tvrdochromové povrchové vrstvy a jejich vývoj jsou jedním z hlavních a důleži-

tých odvětví moderní galvaniky. Kompozitní tvrdochromové povrchové úpravy se

v současnosti používají především jako povrchová úprava pístních kroužků pro spalovací mo-

tory. Tato práce se zabývá elektrochemickými vlastnostmi a korozní odolností těchto povr-

chových úprav. Práci lze rozdělit na dvě části, teoretickou a experimentální. Teoretická část

tvoří zhruba tři čtvrtiny z celkového obsahu práce a experimentální část tvoří zbylou čtvrtinu.

V teoretické části je popsána problematika chromování a koroze. Je zde stručně nastíněna

historie, dále popsány principy, technologie a druhy chromování, vlastnosti chromových vrs-

tev a problematika kompozitních tvrdochromových povlaků. Dále jsou zde popsány korozní

principy, druhy koroze, korozní činitelé a druhy korozních zkoušek. Tato část tvoří všeobecný

teoretický základ práce. Na teoretickou část navazuje část experimentální. V jejím úvodu je

položen teoretický základ, který objasňuje problematiku a principy používané při vlastním

experimentu. Na úvod experimentální části navazuje další úsek, který práci posouvá k čás-

ti praktické. Jsou zde popsány vzorky, jejich výroba a příprava pro měření korozních vlast-

ností. Poslední část práce se týká vlastního měření korozních vlastností vybraných vzorků.

Konkrétně jsou zkoumány korozní rychlost, korozní potenciál a polarizační odpor. V závěru

práce jsou zhodnoceny naměřené výsledky. Výstupem práce je potvrzení nebo vyvrácení zá-

vislosti korozních vlastností na složení kompozitního tvrdochromového povlaku. Pokud se

prokáže souvislost mezi těmito vlastnostmi a složením vrstev, může být předmětem další dis-

kuze možnost využívat tento druh měření pro zjišťování složení tvrdochromových kompozit-

ních vrstev.

2 Chromování

2.1 Historie chromování

Tato technologie vznikla a začala se rozvíjet v polovině 19. století, kdy Junot de Bussy pro-

vedl první galvanické nanesení chromu. Chromovací lázně používané v začátcích chromování

se výrazně lišily od těch, které se používají v současnosti. Vznik dnešní podoby chromovací

lázně se datuje od roku 1856, kdy Anton Geuther vyloučil chromový povlak z vodného rozto-

ku kyseliny chromové. Další výrazný zlom přišel na přelomu 19. a 20. století, kdy Reese zjis-

til, že pokud není v elektrolytu přítomná kyselina sírová, chrom se nevylučuje. Patent na po-

měr kyseliny sírové v elektrolytu získali nezávisle na sobě Colin Garfield Fink a Erik Liebre-

ich. [1], [2]

2.2 Princip chromování

Při chromování je využíváno stejnosměrného proudu o napětí 4 až 15 V. Tento proud se do

roztoku zavádí dvěma elektrodami. Kladná elektroda – anoda, která je vyrobena ze slitiny Pb-

Sb a je nerozpustná, přitahuje záporně nabité ionty z elektrolytu. Zápornou elektrodu – kato-

du, která přitahuje kladně nabité ionty, tvoří chromovaná součást. Pohyb elektricky nabitých

iontů tedy zprostředkuje přenos proudu ve vodném roztoku soli. Pro chromování se používá

elektrolyt na bázi kyseliny chromové, která disociuje ve vodě. Přesný princip depozice chro-

mu však stále není jednoznačně určen. Existují dvě stále diskutované teorie. První teorie za-

stává názor, že depozice probíhá v krocích, s touto teorií přišel E. Liebreich. Druhá teorie,
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kterou jako první zastával E. Müller, vychází z předpokladu, že se chrom vylučuje přímo

z šestimocného stavu. [1], [2]

2.2.1 Depozice v krocích

Podle této teorie probíhá depozice redukcí v krocích. Jako zdroj kovového chromu je využí-

ván oxid chromový CrO3, který se ve vodě rozpouští na kyselinu chromovou a dichromovou:

CrO3 + H2O ↔ H2CrO4

2CrO3 + H2O ↔ H2Cr2O7

ve vodném roztoku vznikne rovnováha

2CrO4
2-

+ 2H
+
↔ Cr2O7

2-
+ H2O

Z důvodu vysokého obsahu chromanu CrO4 v chromovací lázni je rovnováha posunuta do-

prava. Z toho vyplývá, že v roztoku jsou obsaženy hlavně dichromany.

Celková rovnice depozice tedy je:

2Cr + 7H2O ↔ Cr2O7
2-

+ 14H
+
+ 12e

-

Z této rovnice vyplývá, že pro vyloučení 2 atomů chromu je potřeba reakce dvaceti sedmi

reaktantů. Je téměř nemožné, aby došlo ke srážce takového počtu reaktantů zároveň a proto je

tato reakce prakticky nemožná. To znamená, že musí proběhnout několik dílčích reakcí, při

kterých reaguje méně reaktantů. Při elektrolýze se v elektrolytu objevují ionty trojmocného

chromu, z čehož je možné usuzovat, že zde probíhá dílčí reakce. Na začátku elektrolýzy, než

se vytvoří film na katodě, je šestimocný chrom redukován na trojmocný.

Cr2O7
2-

+ 14H
+
+ 6e

-
↔ 2Cr

3+
+ 7H2O

Z důvodu velké spotřeby vodíku při této reakci pH na katodě stoupá. Tak vznikají podmínky

pro vznik chrom chromanového filmu.

Vedle probíhajících reakcí vzniká velké množství vodíku:

Cr
3+

+ e
-
↔ Cr

2+

Cr
2+

+ 2e
-
↔ Cr

H
+
+ e

-
↔ H

2H ↔ H2

Předmětem diskuze zůstává otázka, zda se vodík v atomovém stavu, který je velice reaktivní,

podílí na reakcích nebo zda všechny reakce probíhají prostřednictvím přímého přenosu elek-

tronů. [1], [2]

2.2.2 Přímá depozice

Podle této teorie vzniká na katodě chromanový film následujícího složení:

Cr = (OH)2

CrO4

Cr = (OH)2
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Tato teorie se dále větví na dva směry. Podle E. Müllera, který zkoumal kyselinu chromovou

a kyselinu chromovou s přídavkem kyseliny sírové, je kyselina chromová redukovaná bez

mezikroku přímo na kovový chrom a přídavek katalyzátoru způsobuje vytvoření porézního

filmu na katodě. S jiným názorem přichází C. Kasper, který tvrdí, že při první reakci vznikne

Cr2(Cr2O7)3, který přejde na chroman chromitý a přítomnost síranů způsobuje porézní film na

katodě. [1], [2]

2.2.3 Děje na katodě

1. vybíjení kovových iontů a vylučování chromu,

2. vybíjení vodíkových iontů a vylučování plynného vodíku,

3. redukce kyseliny chromové na chromité soli (Cr
6+
→Cr

3+
). [1]

2.2.4 Děje na anodě

1. vybíjení kyslíkových iontů a vývoj kyslíku,

2. tvorba oxidu olovičitého,

3. oxidace chromitých solí na kyselinu chromovou (Cr
3+
→Cr

6+
). [1]

2.3 Chromovací lázeň

2.3.1 Složení lázně

Základem chromovací lázně je oxid chromový, který ve vodném prostředí, v určité koncen-

traci, tvoří kyselinu chromovou nebo dichromovou. Dále je nutná přítomnost kyseliny sírové,

bez níž by vůbec nedocházelo k vylučování chromu z roztoku.

Katalyzátory tvoří velice důležitou složku moderních chromovacích lázní, zvyšují proudový

výtěžek a snižují koncentraci toxického šestimocného chromu. Katalyzátory zvyšují proudo-

vou účinnost a tím pozitivně ovlivňují ekonomičnost procesu. Primárními katalyzátory jsou

sírany, které jsou zastoupeny již zmíněnou kyselinou sírovou. Dalšími katalyzátory jsou fluo-

ridy např. kyselina fluorovodíková HF nebo fluorokřemičitá H2SiF6 a také jejich rozpustné

soli. Tyto látky mají však i negativní účinky. Zejména zvyšují agresivitu elektrolytu vůči zá-

kladnímu materiálu, čímž dochází k rozpouštění základního materiálu v elektrolytu a tím jeho

znehodnocování. Tato skutečnost má za následek zvýšení svorkového napětí, v důsledku zne-

čištění lázně rozpuštěnými kovy, a tím zvýšení spotřeby elektrické energie. Nejnovějším tren-

dem jsou organické katalyzátory, které výrazně zlepšují technologii chromování.

Složení základní lázně se pohybuje v rozmezí 200 – 300 g/l CrO3 a 2,5 – 3 g/l H2SO4.


[…]


tendenci. Zde se však projevil markantní rozdíl mezi vzorky 5 a 6. S přihlédnutím k tabulce

naměřených hodnot je proto usuzováno, že první dvě hodnoty polarizačního odporu u vzorku

6 jsou hrubými chybami. Stejné vzorky, které v grafu 4 vykazují nejnižší korozní rychlost (5 a

6), zde vykazují nejvyšší polarizační odpor a naopak vzorek 3, který vykazoval nejvyšší ko-

rozní rychlost, zde vykazuje nejnižší polarizační odpor.
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Graf 5: Polarizační odpor jednotlivých vzorků

V posledním grafu (Graf 6) jsou vidět rozdíly v korozním potenciálu jednotlivých vzorků.

Tyto rozdíly nejsou nijak výrazné, nicméně vzorky 1, 5 a 6, které vykazují nejnižší korozní

rychlost a nejvyšší polarizační odpor vykazují i nejvyšší korozní potenciál. Nejnižší korozní

potenciál má tentokrát vzorek 2, čili porézní chróm bez jakéhokoliv plniva.

Graf 6: Korozní potenciál jednotlivých vzorků
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8 Diskuze výsledků

Číselné výsledky v tabulce 5 vykazují jisté rozdíly mezi korozní rychlostí, polarizačním odpo-

rem a korozním potenciálem jednotlivých vzorků. Pro větší přehlednost byly naměřené hod-

noty vloženy do grafů. Z grafů je patrné, že určitá závislost mezi složením vrstvy a korozními

vlastnostmi této vrstvy opravdu existuje. Tuto skutečnost pozorujeme u vzorků 3, 4, 5 a 6,

které se liší pouze objemem plniva v elektrolytu při chromování. Z grafu 2 je patrné, že se

zvyšujícím se objemem plniva v elektrolytu poměrně výrazně klesá korozní rychlost. Nejvyšší

korozní rychlost má vzorek 3 s 5g plniva UDDG na jeden litr elektrolytu, konkrétně 7±2

µm/rok. Nejnižší korozní rychlost má vzorek 6 s 15g plniva UDDG na jeden litr elektrolytu,

0,2±0,1 µm/rok. Vzorek 5, který by měl být stejný jako vzorek 6 má korozní rychlost 0,5±0,2

µm/rok. Tento rozdíl může být způsoben nepřesností v měření, které je velmi citlivé na okolní

vlivy. Podobně je na tom také vzorek 1, čili tvrdý chrom, s 0,33±0,06 µm/rok. Co se týče po-

larizačního odporu v grafu 3, je také zřejmá souvislost. Polarizační odpor je přímo úměrný

objemu plniva v elektrolytu při chromování. Zároveň tedy platí, že polarizační odpor je ne-

přímo úměrný obsahu uhlíku ve vrstvě. Nejvyšší hodnotu polarizačního odporu vykazuje vzo-

rek 6, zde se ale nejspíše jedná o chybu měření. Proto je za nejvyšší hodnotu považována

hodnota 37085±10337 Ω vzorku 1, tedy tvrdého chromu. Následuje vzorek 5 (15g UDDG / 1l

elektrolytu), pro naše porovnání důležitější, s 28268±8834 Ω. Nejnižší polarizační odpor má

naopak vzorek 3, 1885±500 Ω. U korozního potenciálu v grafu 4 je opět vidět přímá úměra

k objemu plniva v chromovací lázni, avšak rozdíly mezi jednotlivými vzorky nejsou moc vý-

razné. Nicméně nejvyšší korozní potenciál má, pomineme-li vzorek 6 jevící se jako chybně

naměřený, vzorek 1, konkrétně -414±20 mV a pro nás důležitý vzorek 5 -449±20 mV. Nejniž-

ší hodnota byla naměřena u vzorku 2, kterým je porézní chróm, -521±27 mV. Vzorky 3 a 4

mají shodně -487±14 mV a -489±11 mV. Co se týče přesnosti a věrohodnosti výsledných

hodnot bylo by lepší provést více než tři měření na každém vzorku. Směrodatná odchylka

některých výsledků je vzhledem k hodnotě vlastního výsledku poměrně vysoká. Tyto odchyl-

ky jsou způsobeny náchylností procesu měření k mnoha vnějším vlivům. Pro určení závislosti

plniva na korozní vlastnosti tyto jsou tyto výsledky dostačující.
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9 Závěr

Tato práce se zabývala elektrochemickými vlastnostmi a korozní odolností kompozitních tvr-

dochromových povrchových úprav a korozí a chromováním obecně. V teoretické části byla

objasněna problematika chromování a koroze. Byla zde popsána historie, principy, technolo-

gie a druhy chromování, dále vlastnosti chromových vrstev a kompozitní tvrdochromové po-

vrchové vrstvy. Na chromování navazovala teorie koroze, kde byly nastíněny korozní princi-

py, druhy koroze, korozní činitelé. Další kapitola se zabývala teorií testování korozních vlast-

ností. V experimentální části byl navržen vhodný experiment a provedeno měření korozních

vlastností, jako jsou korozní rychlost, korozní potenciál a polarizační odpor. Měření probíhalo

na předem připravených vzorcích, kdy nás zajímaly hlavně rozdíly v korozních vlastnostech

vzorků, u kterých bylo při depozici kompozitní tvrdochromové vrstvy použito stejné plnivo

v různém množství. Rozdíly se měřením opravdu podařilo prokázat. Pro větší přesnost vý-

sledků by bylo nutné provést větší počet měření pro každý vzorek. V této práci byly na kaž-

dém vzorku byly provedeny tři měření. Naměřené výsledky jsou zcela dostačující pro proká-

zání souvislostí mezi korozními vlastnostmi a složením vrstev. Zjištěné souvislosti by mohli

mít praktický význam při určování složení kompozitních tvrdochromových povrchových

úprav.
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