Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Petr PAPEŽ**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Milan VNOUČEK, Ph.D.**

Téma bakalářské práce: **Elektrochemické vlastnosti kompozitních tvrdochromových povrchových úprav**

Práce studenta p. Papeže se skládá z 33 stran textu a 13 stran grafických příloh. Celkový rozsah zadání práce byl splněn. Celkově je složena z deseti kapitol, kde první čtyři se zabývají dvěma okruhy a to vytváření chromových povlaků, a dále pak korozi a jejímu zkoušení. Kapitoly jsou přehledně členěny se snahou obsáhnout co největší množství dané problematiky což na druhou stranu způsobuje značnou povrchnost informací. Jednotlivé problematiky jsou podávány ve formě odstavců. Začátek experimentální části působí dojmem pokračující teoretické části. Teoretickému vhledu do měření pomocí potenciostatu což je primární cíl bakalářské práce je věnována pouze jedna strana textu. Dle autora posudku je toto důležitější pasáž než pojednání o všech druzích koroze, které student věnoval stran šest. Popis experimentu začíná přípravou vzorků pro měření. Popis přípravy vzorků zaujímá opět podstatnou část experimentální části bakalářské práce v kontrastu toho je zarážející pouze jeden odstavec věnovaný UDDG jehož změna množství je hlavní experimentální parametr práce. V práci chybí jakékoliv pojednání významu a smyslu měřených vzorků. Presentace studiím získaných znalostí je dobré, odborné využití znalostí však podprůměrné. Aplikace tvrdochromových zporézněných povlaků s obsahem funkčního plniva je v současnosti zcela stěžejní záležitostí ve vývoji spalovacích motorů. Tyto povlaky jsou primárně využívány pro pracovní plochy pístních kroužků. Naměřené hodnoty důležitým vstupním údajem pro případnou kontrolu složení těchto povlaků jinými metodami velmi obtížně měřitelnými vzhledem k povaze tohoto plnidla, a problematičnosti stability procesu výroby. Tento závěr není v diskuzi výsledků ani závěru dostatečně důrazně zdůrazněn. Zde se autor omezuje na prostý popis dosažených výsledků.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **výborně**
velmi dobře
dobře
nevyhovět

V Plzni dne 15. června 2017

.....
podpis

otázky oponenta:

1) popište plnivo UDDG

2) popište závislosti mezi vzorky 2, 3, 4 a 5 - o jakou závislost se jedná? Lineární, přímá nepřímá, exponenciální....